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Med formativ bedömning avses den bedömning som äger rum i samband med 
undervisning och som används för att vägleda undervisningen. Det är en bedömning för 
kunskap till skillnad mot den summativa bedömningen som är bedömning av kunskap. 
Den formativa bedömningen är en del av undervisningen och ska återkoppla till 
lärandeprocessen för att utveckla den. Den sker under arbetsprocessens gång och den 
vägleder arbetsprocessen, dvs den ger underlag för beslut om nästa steg i processen. 
Den fokuserar på kvaliteter i kunskapen och hur dessa kan vidareutvecklas (Gipps, 
1994). Olika forskare lägger dock lite olika innebörd i begreppet. Black och Wiliam 
(1998) lyfter fram elevens delaktighet som en viktig aspekt av den formativa 
bedömningen. Det handlar om att eleven blir medveten om vad hon/han kan och vilka 
kvaliteter elevens prestationer visar. Eleven måste också bli medveten om vad hon/han 
ska inrikta sitt lärande på framöver. 
 
Hattie (2009) betonar lärarens betydelse i klassrummet. Lärandet i klassrummet måste 
vara synligt. Ju mer läraren blir den som lär sig och eleven blir lärare desto bättre blir 
resultaten. För att eleverna ska kunna äga sin egen kunskapsutveckling och bli den som 
driver lärandet så finns det några viktiga förändringar som måste komma till stånd. 
Avsikterna med lärandet måste vara tydliga, eleverna måste känna till kriterier för 
framgång, lärandemiljön måste vara trygg där fel känns välkomna, eleverna måste få 
återkoppling (feedback), undervisningen måste varieras och läraren ha en rad med 
strategier för undervisningen. 

I klassrummet finns tre aktörer, läraren, eleven och kamraterna. Alla dessa aktörer 
måste samverka på ett bra sätt. Wiliam (2009) skapar en modell för formativ bedömning 
som utgår från fem nyckelstrategier för lärande: 

1. Eleverna måste förstå syftet med det som ska läras, mål och kriterier måste 
klargöras. 

2. Undervisningen måste börja där eleven befinner sig och koppla nya kunskaper 
till det eleven redan kan. 

3. Återkoppling till eleverna måste ske i form av feedback som visar eleverna hur 
man kan förbättra sig. 

4. Eleverna måste själva vara aktiva i processen. 
5. Elever måste samtala om sina uppfattningar i matematik, och viktiga begrepp i 

undervisningen lyftas i diskussioner. 

 
I presentationen kommer vi att visa olika exempel på hur lärare med framgång arbetat 
med detta i praktiken. Vi kommer att ge exempel på hur mål blir synliga för eleverna, 



självvärderingar, hur elever bedömer sina prov, reflekterar och får insikter i kriterier för 
framgång. Det finns elever som utvecklar egenskaper och blir eleven som äger och tar 
ansvar för sin egen kunskapsutveckling, men vi lärare kan med enkla medel stödja 
elever så att de utvecklar dessa egenskaper. För att få eleverna att reflektera krävs aktiv 
medvetenhet från lärarna. Hur lärare ställer frågor och agerar i klassrummet har stor 
betydelse för lärandet. Diskussioner som avslöjar elevernas missuppfattningar är viktiga 
inslag i undervisningen och vi ger exempel på hur man kan starta sådana diskussioner.  
 
En metod vi har använt kallas för elevbok, det handlar om att ”skriva för att lära”. En 
tom bok eller papper i en pärm får utgöra grunden. Syftet är att eleverna ska skriva 
tankar, ord, begrepp och regler som ska vara en hjälp och struktur för lärandet. Eleverna 
bestämmer vad som ska skrivas i elevboken. Boken följer eleven över skolåren och är 
en hjälp för eleven både genom strukturen och genom begreppsförståelsen. Eleverna 
tränas i att sätta ord på sitt kunnande och formulera förklaringar. Matematik blir inte ett 
görande utan det krävs förståelse. Boken fungerar även som reflektion för eleven. De 
kan gå tillbaka och läsa vad de skrivit inom ett område. När vi börjar med ett nytt 
avsnitt, t ex geometri kan eleverna gå tillbaka och läsa vad de skrev in förra året, och 
utifrån det formulera nya lärandemål.  

Återkopplingen till eleven är central i den formativa bedömningen. Wiliam (2009) 
skriver om ’providing feedback that moves the learning forward’ vilket ligger i linje vad 
vi lärare ska åstadkomma vid de skriftliga omdömena och skrivandet av IUP. Vi 
kommer under föreläsningen att presentera stöd och hjälp från den forskning som finns 
om gensvar. 

Den formativa bedömningen har varit föremål för forskning i ett flertal engelskspråkiga 
länder, men i Sverige finns det sparsamt med forskning. Det som forskningen visar är 
att om lärare lyckas höja kvaliteten på den formativa bedömningen så förbättrar 
eleverna sina prestationer. Det är en långsam process men den ger möjligheter till 
utveckling.  

Många av exemplen vi presenterar under föreläsningen kommer från MiMa-projektet, 
ett samarbete mellan PRIM –  gruppen, Botkyrka - och Nacka kommun. I MiMa-
projektet har lärare och elever jobbat med flera olika verktyg för att utveckla den 
formativa bedömning och mer om projektet samt exempel på värderingsscheman, 
blanketter för reflektion, utdrag ur elevbok mm samt föredragets powerpoint-
presentation finns på www.prim-gruppen.se. 
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